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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Никель как химический элемент открыт в 1751 г., но широкое промыш-

ленное применение получил только в конце 19 века. Основным сырьем для по-

лучения никеля являются окисленные и сульфидные медно-никелевые руды. В

небольших количествах за рубежом его получают из мышьяковистых руд. В

России доля никеля, получаемого из сульфидных медно-никелевых руд, по

сравнению с окисленными никелевыми рудами непрерывно возрастает [2].

Производство никеля из руд включает несколько стадий переработки сы-

рья с получением на каждой из них соответствующего полупродукта. В резуль-

тате окислительного обжига никелевого флотационного концентрата получают

огарок, содержащий в основном оксид никеля, а также примеси соединений ме-

ди, кобальта, железа, серы, редких и драгоценных металлов. Следующая стадия

переработки закиси никеля заключается в удалении из нее связанного кислоро-

да и перевода соединений металлов в металлическое состояние. Это осуществ-

ляется в последующем процессе твердофазного восстановления закиси никеля в

трубчатых вращающихся печах.

Цель восстановления в трубчатых печах (ТП) – получение укрупненного,

максимально восстановленного продукта перед анодной электроплавкой. Такая

частично восстановленная закись никеля (ЧВЗН) имеет низкое электрическое

сопротивление, что позволяет снизить расход электроэнергии и восстановителя

в процессе электроплавки. Использование данной технологии выгодно с эконо-

мической точки зрения.

Практическое осуществление процессов обжига сульфидов и восстанов-

ление закиси никеля определяется физико-химическими свойствами реагентов,

термодинамическими и кинетическими характеристиками.

Теория работы ТП показывает, что производительность и основные раз-

меры печей зависят от четырех важнейших процессов, протекающих в этих пе-

чах: химического процесса, движения материалов, движения газов, процесса
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теплообмена.

Для оптимальной работы ТП необходима система автоматического

управления, поддерживающая параметры процесса на заданном уровне. Глав-

ным управляющим параметром является температурный профиль в ТП, кото-

рый должен быть определен и выдержан в течение всего процесса. Важным

условием для определения и поддержания оптимального управления процессом

является наличие математической модели, устанавливающей связь между па-

раметрами технологического процесса и качеством получаемой продукции.

Математическая модель является источником дополнительной информации о

процессе и расширяет сведения о протекании процесса с позиций интернета

вещей и позволяет определить структуру и параметры оптимального управле-

ния процессом в зависимости от его состояния и характера действующих воз-

мущений.

Большой вклад в развитие и совершенствование алгоритмов управления

процессами в ТП внесли специализированные научно-исследовательские и про-

ектные организации, среди них «ВАМИ», «СибВАМИ», «Цветметавтоматика»,

«Союзцветметавтоматика» и др. Хорошо известны работы и достижения в этой

области таких крупных специалистов как В. Я. Абрамов, А.И. Лайнер,

Н.И. Еремин, А.Н. Наумчик и ряд других ученых.

Актуальным является изучение концентрационных и тепловых полей в

процессе восстановительного обжига шихты в ТП при различных законах

управления температурой в наиболее чувствительных точках по длине аппара-

та.

Цель работы – Разработка математической модели процесса восстанови-

тельного обжига закиси никеля и повышение качества функционирования ТП в

этом процессе на основе изучения математической модели процесса при раз-

личных законах управления.

Основные задачи исследования:

 анализ состояния современных систем управления процессами об-

жига в трубчатых вращающихся печках (ТВП) и температурным профилем;
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 разработка математической модели процесса в ТВП для статиче-

ских и динамических условий функционирования ТВП;

 определение оптимального температурного профиля

 определение зависимости между степенью завершенностью про-

цесса и температурным профилем восстановительного обжига в ТВП;

 исследование процессов регулирования температуры в ТВП при

использовании динамической модели и различных законах регулирования

 выбор оптимального закона регулирования и разработка предложе-

ния по выбору технических средств САУ для ТВП.

Методология и методы исследований

В диссертационной работе использовались данные, полученные в ходе

лабораторных и промышленных исследований процесса восстановительного

обжига шихты в ТВП.

Обработка и анализ результатов, полученных в ходе лабораторных и

промышленных испытаний, проводились с использованием программного ком-

плекса ReactOp для определения параметров математической модели. Исследо-

вание динамической модели проводились с использованием программного па-

кета Matlab R2014b.

Научная новизна результатов диссертационного исследования заключа-

ется в следующем:

 определена роль математической модели в расширении базы дан-

ных о состоянии объекта управления с позиций Интернета вещей;

 создана детерминированные математические модели процесса для

статического и динамического режима работы ТВП при проведении восстано-

вительного обжига закиси никеля;

 найден оптимальный закон управления температурой в ТВП для

процесса восстановительного обжига;

 определены функции АСУТП при проведении восстановительного

обжига закиси никеля в ТВП.
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Основные защищаемые положения:

1. Качество частично восстановленной закиси никеля регулируется

температурой в зоне прокалки. Оптимальный температурный профиль опреде-

ляется путем анализа статической математической модели процесса восстанов-

ления закиси никеля в трубчатой вращающейся печи, созданной в программном

комплексе ReactOp на основании кинетики процесса и закономерностей движе-

ния шихты в печи.

2. Для поддержания оптимального режима работы печи необходим

анализ динамической модели процесса, который позволит выбрать рациональ-

ную систему управления. Динамическая модель процесса создается на основа-

нии уравнений теплового баланса с использованием ячеечной модели для ее

решения. Анализ динамической модели позволит выбрать принципиальную

схему АСУ.

Теоретическая и практическая значимость работы:

– на основе практических данных современных агрегатов для восстанови-

тельного обжига закиси никеля разработан алгоритм управления тепловым со-

стоянием ТВП, который контролировать температурный профиль и дает воз-

можность прогноза и оценки степени восстановления закиси никеля на одном

из заводов КНР;

– способ управления температурой в ТВП позволяет повысить степень

восстановления закиси никеля и снизить расход электроэнергии в процессе;

– реализованы программы для определения параметров модели и опреде-

ления оптимального управления.

Достоверность результатов

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и реко-

мендаций подтверждается объемом экспериментальных исследований, приме-

нением современных методов анализа, сходимостью расчетных и эксперимен-

тальных результатов, тестированием системы управления на лабораторных и

промышленных данных о протекании технологического процесса восстанови-

тельного обжига закиси никеля в ТВП.
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Апробация работы

Результаты теоретических и экспериментальных исследований доклады-

вались и обсуждались: на Международной научно-практической конференции

«Технологии инноваций и предпринимательства» (май, 2017 год); XXIX Меж-

дународной научно-практической конференции «Технические науки: проблемы

и решения (Москва, ноябрь, 2019 год); International Research Conference on

Technology, Science, Engineering & Economy (Seattle, USA, march, 2020).

Личный вклад автора состоит в формулировке целей, постановке задач

и разработке методики исследований; в проведении анализа научно-

технической литературы, выполнении лабораторных и промышленных иссле-

дований; разработке технических решений, адаптированных к условиям метал-

лургического комбината в КНР; научном обобщении полученных результатов и

подготовке публикаций.

Публикации

Результаты диссертационной работы в достаточной степени освещены в 7

печатных работах, в том числе 2 статьях – в изданиях из перечня рецензируе-

мых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные науч-

ные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на

соискание ученой степени доктора наук (далее – Перечень ВАК), в 1 статье – в

изданиях, входящих в международные базы данных и системы цитирования

Scopus.

Объем и структура работы

Диссертация состоит из введения, 7 глав и заключения, изложенных на

121 странице. Содержит 21 рисунок, 35 таблиц и список литературы из 108

наименований.
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ГЛАВА 1. ТЕХНОЛОГИЯ ПРОИЗВОДСТВА ЧАСТИЧНО

ВОССТАНОВЛЕННОЙ ЗАКИСИ НИКЕЛЯ

1.1. Обжиговый цех

Дата рождения обжигового цеха – 25 декабря 1942 года. Анодная плавка

никелевого концентрата происходит в печах кипящего слоя (автогенный про-

цесс – без привлечения дополнительной энергии). В результате обжига полу-

чают оксид металла (Ni, Co).

Цель процесса – удаление серы. Анодная плавка производится в трехфаз-

ных электропечах. В результате Fe и Co переходят в шлак и получаются черно-

вые никелевые аноды, которые поступают в электролизный цех.

Основное назначение плавильного цеха состоит в переработке по содер-

жанию цветных металлов сульфидного сырья и металлосодержащих продуктов

при максимально возможном извлечении цветных металлов в конечный про-

дукт [30].

1.2 Технологическая схема получения ЧВЗН

Технологическая схема получения частично восстановленной закиси ни-


[…]


Сырье

Закись никеля Т 50,00 1,12 55,90 1,12 55,90

Вспомогательные материалы

Кокс Т 1,20 0,16 0,19 0,16 0,19

Энергозатраты

Электроэнергия
МВт*

час
0,4200 0,1600 0,0672 0,1840 0,0773

Пар Тыс. ГДж 0,0205 0,0010 0,0000 0,0012 0,000021

Мазут Т 1,5000 9,1781 13,7672 10,5548 13,767160
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Продолжение таблицы 7.4

Статьи расхода Ед. изм-я
Цена за ед.,

тыс. руб.

По проекту Фактически

Кол-во

Сумма,

тыс.

руб.

Кол-во
Сумма,

тыс. руб..

Кислород техно-

логический
Т. М3 0,3000 0,0050 0,0015 0,0058 0,00173

Воздух компрес-

сорный
Т. М3 0,0226 8,9000 0,2011 10,2350 0,2011

Вода оборотная Т. М3 0,1875 0,0058 0,0011 0,0067 0,0011

Итого 14,038 14,048

Основная зарплата производственных рабочих 0,193 0,193

Дополнительная зарплата производственных рабочих 0,282 0,282

Взносы на обязательное социальное страхование 0,175 0,175

Затраты на содержание оборудования 0,731 0,728

Цеховые расходы 0,232 0,232

Цеховая себестоимость 71,737 71,745

7.3 Расчет экономической эффективности

Экономический эффект определяется по формуле (7.1):

  ,21 VССЭн  (7.1)

где С1, С2 – себестоимость расхода энергозатрат до и после внедрения дан-

ного мероприятия, руб.,

V – годовой объем выпуска продукции, т.

./..1100000)735,71745,71( годрубмлнЭн 

Чистый экономический эффект определяется по формуле (7.2):

),2,01(  нЭЭ (7.2)

где 20%- налог на прибыль.

..800)2,01(1000000 рубтысЭ 

Срок окупаемости определяется по формуле (7.3):

,
нЭ

К
Т




(7.3)

где ∆К – капитальные вложения, руб.
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годаТ 3,2
100000)737,71745,71(

1000)634358,65(





 .

Экономическая эффективность определяется как разница между фактиче-

ской и проектируемой себестоимостью [62]:

Э = (71,745 – 71,735)*100000=1000 тыс. руб./год

Рассчитанные в предыдущих разделах технико-экономические показатели

сведены в таблицу 7.5.

Таблица 7.5 – Сводные технико-экономические показатели проекта

Наименование Единица измерения
Значения показателей

По проекту Фактически

Годовой выпуск продукции Тыс. т 100 100

Капитальные вложения в ос-

новные фонды, всего
Млн. руб. 65,43 63,58

В том числе в оборудование: Млн. руб. 9,37 7,87

Расход электроэнергии МВт * ч/т 7156 8230

Расход мазута т/т 9,178 10,555

Расход кислорода Тыс. м3 / т 0,0050 0,0058

Расход оборотной воды Тыс. м3 / т 0,0058 0,0067

Расход компрессорного воз-

духа
Тыс. м3 / т 8,900 10,235

Численность трудящихся Чел. 190 190

В том числе рабочих: Чел. 175 175

Себестоимость продукции: Тыс. руб. / т 71,745 71,737

Экономический эффект Млн. руб. 1,0 -

Срок окупаемости год 2,3
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

На основании выполненного исследования о работе обжигового отделе-

ния трубчатых вращающихся печей, можно сделать следующие выводы:

 Проведен анализ автоматизации технологических процессов с по-

зиций Интернета вещей и показана роль создания общей базы данных о процес-

се для оптимального управления производством.

 Создана математическая модель трубчатой вращающейся печи в

стационарном режиме работы с использованием программного комплекса Reac-

tOp Cascade.

 Построена модель управления обжигом закиси никеля в трубчатой

вращающейся печи в программном пакете Matlab.

 Исследована динамика процесса восстановительного обжига закиси

никеля.

 Проведено сравнение систем управления по параметрам качества

переходного процесса восстановления закиси никеля в трубчатой печи с раз-

ными схемами управления

 Для разработанного отделения предложен аппаратурно-

технический синтез АСУ ТП.

 Целью управления процессом восстановительного обжига закиси

никеля в трубчатой вращающейся печи является получение измельченного

концентрированного никелевого порошка для дальнейшей его переработки в

электропечах. Чтобы получить никелевый порошок определенной крупности

необходимо поддержание температуры печи на заданном уровне, для этого был

проведен анализ разных систем управления и выбрана модель управления про-

цессом с настройками регулятора, обеспечивающими заданные статические и

динамические характеристики объекта при воздействии реальных производ-

ственных возмущений.

В качестве дальнейших направлений исследований можно определить

следующие:
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 Провести исследования кинетики химических превращений и раз-

работать кинетическую модель процесса с учетом реакций восстановления

окислов других металлов – меди, кобальта и железа и построить более деталь-

ную кинетическую модель процесса.

 Исследовать влияние крупности частиц огарка на скорость тепло-

массообмена между фазами и установить связь кинетических и массообменных

параметров математической модели с крупностью.

 Определить зависимость оптимальной температуры обжига от

крупности частиц и определить оптимальное значение крупности частиц для

получения максимальной степени металлизации.

108

УСЛОВНЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ

КС – кипящий слой;

ОЦ – обжиговый цех;

ПКС – печь кипящего слоя;

ПКСО – повышение концентрации серы в огарке;

САР – система автоматизированного регулирования;

ТВП – трубчатая вращающаяся печь;

ТП – трубчатая печь;

УРФ – участок разделения файнштейна;

ЧВЗН – частично восстановленная закись никеля;

ЦЭН – цех электролиза никеля;

PBR – packed ded reactors – реактор с уплотненным слоем;

PFR – plug flow reactor – реактор идеального вытеснения.
