Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный технологический институт (технический университет)»

Адрес: 190013, Россия, г. Санкт-Петербург, Московский проспект, дом 26
тел.: +7 812 494-93-02; e-mail: sa@sa.lti-gti.ru

ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу Лиу Цзыфэнг «Моделирование и управление процессом восстановления закиси никеля в трубчатых вращающихся печах», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.06 – Автоматизация и управление технологическими процессами и производствами (металлургия)

1. Актуальность темы

Диссертационная работа посвящена разработке эффективной автоматизированной системы управления процессом восстановления огарка, в производстве никеля из медно-никелевых руд.

Тема диссертации безусловно актуальна, так как от степени металлизации и стабильности качества частично замещенной закиси никеля (ЧВЗН) зависит качество конечного никеля и расход электроэнергии на единицу продукции. Детальная математическая модель позволит также прогнозировать содержание побочных примесей в продукте, что весьма актуально для правильной организации комплексной схемы переработки медно-никелевых руд.

2. Научная новизна работы

Научная новизна работы также не вызывает сомнения. Разработаны детальные математические модели для статического и динамического режимов работы трубчатой вращающейся печи, определен оптимальный температурный профиль процесса, выбран оптимальный закон регулирования, обеспечивающий стабилизацию качества конечного продукта. Анализ результатов моделирования процесса восстановления в динамическом режиме с использованием трех различных законов

238-9
08.09.20

регулирования: ПИД-регулятор, Регулятор Смита и Фаззи-регулятор, позволил рекомендовать использование Фаззи-регулятор, обеспечивающий наилучшее качество регулирования.

3. Структура диссертационной работы и её содержание.

Диссертационная работа состоит из введения, 7 глав, заключения, списка литературы и приложения. Во введении обусловлена актуальность темы, сформулированы цель и задачи исследования.

В первой главе рассмотрена технология и теория процесса восстановления закиси никеля в трубчатых печах, выполнен анализ технологических схем процесса восстановления.

Вторая глава посвящена изложению методов расчета процесса восстановления в трубчатых печах.

В третьей главе рассмотрены особенности математического описания металлургического производства с позиции интернета вещей. Показано значение создания математических моделей отдельных стадий производства при создании «умного» завода.

В четвертой главе рассмотрено создание математических моделей для стационарного режима работы и определение оптимальных условий в статических условиях и методы моделирования динамики в аппаратах с распределенными параметрами при использовании ячеечной модели.

В четвертой главе показано, как с помощью полученной ранее математической модели можно определять оптимальный температурный профиль печи при использовании шихты различного состава.

Пятая глава посвящена получению статических и динамических характеристик процесса по его статическим и динамическим моделям. В этой главе выбран и оптимальный статический режим, и получены оптимальный закон регулирования.

Шестая глава посвящена созданию структурно-технической схеме автоматизации на основе полученных материалов об оптимальных законах регулирования и управляемых параметрах процесса.

В 7-й главе приведены результаты технико-экономического анализа процесса с учетом предложенных результатов моделирования. Выводы, сформулированные автором в заключение, соответствуют сути диссертационной работы и полученным в ней результатам.

4. Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций.

Автором довольно полно изучены и критически проанализированы теоретические положения процесса восстановления и полученные математические модели, и результаты моделирования статических и динамических характеристик процесса. Список литературы содержит 108 наименования. Выводы и рекомендации, полученные автором, достаточно обоснованы и не противоречат теории автоматического управления.

5. Новизна исследований и полученных результатов.

Первым защищаемым научным положением является то, что оптимальное распределение температур по длине барабана может быть определено на основе анализа статической модели процесса, описывающей стационарный режим работы. На основе анализа статической модели показано, что процесс восстановления в печи зависит не только от совокупности тепломассообменных и гидродинамических условий, при которых происходят процессы восстановления, но и от скорости химических реакций. Последнее и было учтено в разработанной математической модели и её достоверность подтверждена сопоставлением с результатами промышленной эксплуатации.

Второе защищаемое положение, а именно, выбор оптимального закона регулирования, обеспечивающего минимальный разброс качества продукта. В качестве критерия оптимизации было выбрано минимальное перерегулирование и время переходного процесса. По этому критерию был выбран Фаззи-регулятор, который и рекомендован к использованию в разработанной схеме автоматизации. Результатом явилась разработка новой структурной схемы системы управления работой трубчатой печи.

6. Значимость выводов и рекомендаций для науки и практики.

Совокупность теоретических и практических результатов диссертационной работы представляет решение важной научной проблемы – математического моделирования процессов восстановления закиси никеля в трубчатых вращающихся печах. Создание новой схемы управления позволит, в случае её применения, повысить эффективность управления температурным режимом в печи.

7. Соответствие работы требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям.

Результаты, полученные в процессе работы над диссертацией, достаточно апробированы на конференциях и семинарах кафедры «Автоматизации технологических процессов и производств» Санкт-Петербургского горного университета и на международных конференциях, результаты которых приведены в издательстве «Интернаука», а также опубликованы в достаточном количестве печатных работ в сроки, позволяющие научной общественности ознакомиться с содержанием работы.

Результаты работы опубликованы в 6 печатных работах, три из которых входят в перечень ВАК, а одна входит в базу Scopus.

8. Общие замечания к диссертационной работе

1. Так как в этой работе по-новому и очень подробно рассматривается роль математического моделирования при создании «умного» производства с позиции интернета вещей, следовало бы более детально показать роль математических моделей основных стадий производства при функционировании общей АСУ ТП производства.

2. Следовало бы показать роль нелинейностей при исследовании динамики нелинейных систем методом линеаризации.

3. При изложении результатов работы использовано слишком детальное структурирование. Следовало бы уменьшить количество отдельных глав.

4. В работе не проведен анализ влияния точности измерений на динамические характеристики объекта управления.

9 Заключение

Рассматриваемая диссертация является законченным научно-исследовательским трудом, выполненным автором самостоятельно на высоком научном уровне.

Представленные научные результаты можно квалифицировать как научно-технические разработки, обеспечивающие решение важных прикладных задач в области математического моделирования процессов, осуществляемых в трубчатых вращающихся печах.

Полученные автором результаты достоверны, выводы обоснованы. Работа базируется на достаточном количестве исходных данных и расчётов.

Автореферат соответствует основному содержанию диссертации. По содержанию и оглавлению диссертация соответствует требованиям ВАК РФ, а также п.2 «Положения о присуждении ученых степеней федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 26.06.2019 №839адм, предъявляемым к кандидатским диссертациям.

Работа заслуживает положительной оценки, а её автор – Лиу Цзыфэнг присуждения ученой степени кандидата технических наук

по специальности 05.13.06 – Автоматизация и управление технологическими процессами и производствами (металлургия).

Официальный оппонент, профессор кафедры системного анализа и информационных

технологий ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный технологический институт

(технический университет)», д.т.н., профессор

/Холоднов В. А/

Подпись официального оппонента, д.т.н., проф.

УДОСТОВЕРЯЮ

Подпись *Хасориева Висерислав Александровна*
Начальник отдела кадра
Жен *Исхреева Л.В.*